SEGUNDA-fEirA, 28 DE jANEiro DE 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA DE DEFENSOR DATIVO
PROCESSO Nº 001/2007A-FUNCAP

PORTARIA Nº.173/2008-GP de 25 de Janeiro de 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria n°.
1651/2007,publicada no DOE de 31.074 de 26/12/2007,
considerando o Artigo 220, § 2º da Lei 5.810/94-RJU.
Considerando o Oficio nº 005/2008 da CP de 22/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor PEDRO PAULO PINTO DE LIMA,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula nº.
54195998/1, lotado na Seção de Pessoal, como Defensor
Dativo do servidor JEAN PAULO SOUZA DA SILVA, já
qualificado e devidamente indiciado nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 001/2007A-FUNCAP a que
responde, devendo apresentar à Comissão Processante, por
escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias,
a contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade
com o que dispõe o Art. 217 § 1º, da Lei nº 5.810/94-RJU.
II - Esta portaria entra em vigor a partir de 25/01/2008.
DÊ SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 25 de Janeiro de 2008.
REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA 161/2008 DE 23/01/2008, PUBLICADA NO

DOE Nº. 31.095 DE 25/01/2008.
ONDE SE LÊ: a partir de 22/01/2008.
LEIA SE: a partir de 01/01/2008.
REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNCAP

PORTARIA DE REVOGAR
PORTARIA Nº 159/2008-GP DE 23 DE JANEIRO DE 2008.

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº.1651/2007,
publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007.
Considerando documentação.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria 387/2006, de 10/05/2006 que
CEDEU a Vice -Governadoria  com ônus para o Órgão de
Destino, a servidora ANA MARIA GOMES CHAMA, matrícula
nº. 3198988/1 ocupante do cargo de Assistente Social, a
contar de 21/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 23 de Janeiro de 2008.
REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº 028 DE 24 DE JANEIRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O oficio nº 046/2008 de 11 de janeiro de
2008.
RESOLVE:
AUTORIZAR A PRORROGAÇÃO da cessão do servidor
OSVALDINO SILVA JUNIOR, matricula nº 5703573/1,

ocupante do cargo de Consultor Jurídico, lotado nesta Secretaria
de Estado de Justiça e Direitos Humanos para Polícia Civil do
Estado do Pará, com ônus para órgão de origem por 1 ( um)
ano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 29

PORTARIA, 29 DE 23 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores desta SEJUDH abaixo
identificados, pela viagem ao município de Paragominas para
reunir com CISJU – Conselho de Segurança e Justiça e outros
representantes da Sociedade para conferir denúncias no
referido município .

NOME CPF Cargo Matrícula Período

LUIZ ROMANO DA
MOTTA ARAUJO NETO 147.328.902-53 Dir. de Cidadania e

Direitos Humanos 55588230-2 27/01/2008

ANTÔNIO CLICK  DE
PAIVA  BEZERRA 237.563.652-04 Motorista 5694655-1 27/01 a

01/02/08
ORLANDO CANUTO

PEREIRA 440.779.202-72 Assessor de
Coordenadoria 55588199-2 27/01 a

01/02/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
23 JANEIRO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 011, DE 22 DE JANEIRO DE 2008.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo, em virtude
viagem do Diretor Presidente, para Santarém, Oriximiná,
Óbidos e Santarém, visando acompanhar Agenda do Governo
do Estado, no período de 23 a 29/01/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,
resolve:
Art. 1° - Designar a servidora, a Srª. EDILMA LÉA AMAZONAS
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 003, para
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP,
no período de 23 a 29 de janeiro de 2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 010, DE 22 DE JANEIRO DE 2008.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de
viagem para Santarém, Oriximiná, Óbidos e Santarém, visando
acompanhar Agenda do Governo do Estado, no período de 23 a
29/01/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,
resolve:
Art. 1° - Designar o servidor, o Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 198,
para responder pela Presidência do IMEP, no período de 23 a 29
de janeiro de 2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo.
Diretor Presidente

PORTARIA-DIÁRIAS
PORT. Nº 004/08, 16.01.2008

Rildo Pereira de Medeiros, 55589148/1
Cargo: Gerente Operacional - 1(uma)
Edson Gillet Brasil, 55588108/2
Cargo: Assessor Superior I - 1(uma)
Célia do Socorro Trindade Pinto, 55590199-1
Cargo: Apoio Técnico - 1(uma)
Destino: Acará/PA
Período: 19.01.2008
Objetivo: participar de reunião com lideranças e agricultores
familiares sobre o Plano de Investimento Produtivo

PORT. Nº005/08, 22.01.2008
Dvandro Pedro de Oliveira, 55588857/1
Cargo: Gerente Técnico - 1;1/2 (uma e meia)
Rildo Pereira de Medeiros, 55589148/1
Cargo: Gerente Operacional - 1;1/2 (uma e meia)
Destino: Marabá/PA
Período: 25 a 26.01.2008
Objetivo: participar da Conferência Territorial do Sudeste do
Pará

PORT. Nº006/2008, 22.01.2008
Brenda Cordovil C. dos Santos, 57176487/2
Cargo: Assessor Superior II – 4;1/2 (quatro e meia)
Paulo Santana Rego Gomes, 55590333/1
Cargo: Apoio Técnico – 4;1/2 (quatro e meia)
Destino: Almeirim/PA
Período: 25 a 29.01.2008
Objetivo: objetivo de realizar a execução da 2ª fase dos
projetos pilotos de Ordenamento Territorial.

PORT. Nº010/08, 23.11.2008
Cleber de Souza Oliveira, 54199503/1
Cargo: Assessor Técnico - 4;1/2 (quatro e meia)
Destino: Almeirim/Pa
Período: 25 a 29.01.2008
Objetivo: Iniciar a nova missão do projeto piloto de
ordenamento territorial

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORT. Nº 007/08, 22.01.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas
na Lei nº 6.797, de 16 de novembro de 2005.

CONSIDERANDO OS TERMOS DA PORTARIA Nº 014/07-SEPE DE
16.10.2007

Considerando a solicitação constante no Memo 022/2008 –
NGPR
RESOLVE:I–Conceder suprimento de fundos ao servidor
BRENDA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, Assessor
Superior, Id. Funcional nº 57176487/2, portador de CPF
nº 686347492-15;II–O valor de suprimento corresponde
a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) e destina-se a
atender despesas de pronto pagamento, III–A despesa a
que se refere o item anterior correrá por conta da seguinte
dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 021/339039–R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais)–Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica;IV–O valor concedido vincula-se aos seguintes
prazos:Para aplicação:60 (sessenta) dias a contar da data do
recebimento/Para prestação de contas:15 (quinze) dias após a
aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 008/08, 22.01.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas
na Lei nº 6.797, de 16 de novembro de 2005.